
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 20 del 13-12-2019 

 

 

OGGETTO 

Impegno e relativa liquidazione di spesa attivazione polizze assicurative 

anno 2020 

CIG: Z062B2FFD4 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori pubblici, Servizi pubblici locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 

PREMESSO CHE, a seguito degli eventi sismici che hanno colpito il territorio, il Comune di 

Accumoli ha beneficiato di diverse donazioni di automezzi e attrezzature da utilizzare per scopi 

ed attività istituzionali e che le suddette donazioni sono state accettate dal Comune di 

Accumoli secondo specifiche procedure amministrative; 

 

DATO ATTO CHE in merito allo scuolabus targato BT696RZ, di proprietà del Comune di 

Amatrice ma utilizzato dal Comune di Accumoli in convenzione, lo stesso è stato riconsegnato 

al Comune di Amatrice, come comunicato con nota prot. 3833 del 13/05/2019;  

 

DATO ATTO CHE  

- con Deliberazione di G.C. n. 54 del 03/04/2019, la Giunta Comunale ha dato mandato 

all’Area III – Lavori pubblici, S.p.l. e Ambiente di predisporre gli atti necessari alla 

concessione in comodato d’uso gratuito dello scuolabus comunale Iveco 50/17; 

- con nota prot. 9462 del 03/12/2019 è stata richiesta al presidente del Corpo bandistico 

Città di Accumoli la disponibilità alla stipula del contratto di comodato dello scuolabus; 

 

RILEVATO che ad oggi non è stato ancora fornito riscontro; 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso, lo scuolabus targato DA206EM non è, in questo momento, 

funzionale al servizio scuolabus comunale, in quanto vengono utilizzati mezzi più nuovi ed 

efficienti;  

 



  

2 
 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra e al fine di perseguire l’obiettivo di razionalizzazione 

del parco mezzi, la disponibilità di mezzi del parco auto comunale per l’anno 2020 è data dai 

mezzi sottoelencati:  

 

Numero Automezzo Targa 

1 Fiat Hallis – Macchina Semovente Eurocomach AFN376 

2 Spazzatrice Dulevo AJA993 

3 Same Trattore Agricolo BN043N 

4 Fiat Panda DV727LK 

5 Volkwagen Tiguan FB061PA 

6 Ford Ranger FF849JY 

7 Iveco Autobus FG567VK 

8 Mitsubishi Fuso FG940FT 

9 Snow Rabbit - Battipista 1671107 

10 Dacia Duster – Polizia Municipale YA027AL 

11 Volkswagen Crafter - Autobus EA380ZS 

 

 

RITENUTO necessario, al fine di consentire l’utilizzo dei suddetti automezzi da parte del 

personale comunale, dotare tempestivamente ogni singolo veicolo della prescritta copertura 

assicurativa per l’anno 2020;  

 

VALUTATA l’opportunità di stipulare le polizze assicurative per l’anno 2020 con scadenza 

anziché al 31/12/2020, in concomitanza della chiusura dell’esercizio finanziario e del servizio di 

tesoreria comunale, al 31/10/2020; 

 

DATO ATTO CHE la gestione delle coperture assicurative e del servizio di brokeraggio comunale 

è stata affidata, con Determinazione dell’Area I – Amministrativa n. 91 del 19/04/2018 alla 

Società AN Broker S.p.a., P.I. 044067202260, con sede in Via Pio X n. 71 – 36061 Bassano del 

Grappa (VI);  

 

VISTO CHE tra le polizze in scadenza al 31/12/2019 c’è anche la polizza Incendio relativa 

all’immobile sito in località Poggio d’Api, ubicato sull’area censita al fg. 28 part. 104, acquisito 

in diritto d’uso gratuito con contratto rep. 04/2005 in data 04/03/2005 per 18 anni dalla 

Società Laga Tourist S.r.l.; 

 

VISTO CHE, a seguito della richiesta inviata via email e registrata al protocollo dell’Ente n. 

9436 del 02/12/2019, la Società AN Broker S.p.a. ha effettuato un’indagine di mercato tra 

diverse compagnie assicurative per la fornitura delle coperture necessarie; 

 

VISTO il preventivo di spesa acquisito al protocollo in data 12/12/2019 n. 9733, allegato al 

presente atto, trasmesso dalla Società AN Broker S.p.a., per l’anno 2020, senza tacito rinnovo, 

come di seguito specificato:  

 

 
Numero di 
polizza 

Compagnia Ramo Scadenza Tacito 
rinnovo 

Premi 
lordi 
ANNUI 

RATEI DAL 
31.12.2019 
AL 
31.10.2020 

230/118649914 UNIPOL 

RC.AUTO 
Libro 

Matricola 
“Parco 
Veicoli” 

31/12/2019 NO 7.549,03 6.288,00 

380561962 GENERALI INCENDIO 31/12/2019 NO 900,00 750,00 

Totale 8.449,03 7.038,00 

 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società tramite piattaforma dedicata (DURC 

on-line) – Numero Protocollo INPS_18262604; 



  

3 
 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni sopraesposte, in favore della Società AN Broker S.p.a., 

P.I. 04406720260, con sede in Via Pio X n. 71 – 36061 Bassano del Grappa (VI), l’importo 

complessivo di € 7.038,00 iva inclusa al capitolo ……………… del bilancio di previsione 

2019/2021, in conto esercizio 2020; 

2. Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 7.038,00 

come segue: 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano 

dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 OLTRE 

3220 

1540/2 

3090/2 

1280/4 

 

10.04-1 

03.01-1 

10.05-1 

01.05-1 

 CP 
 

7.038,00   

 

 

3. Di liquidare in favore della Società AN Broker S.p.a., l’importo complessivo di € 7.038,00 

iva inclusa; 

4. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.;  

5. Di demandare all’Area Contabile l’emissione del relativo mandato di pagamento, previa 

effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

6. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 



  

4 
 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

APPONE 

 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 

 
ACCUMOLI Lì, 14-01-2020 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line 

del Comune di Accumoli in data          28-01-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      42      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 28-01-2020 L’Incaricato 

 F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


